

CAIET DE SARCINI PENTRU CEREREA OFERTEI DE PREȚ

1. Denumirea beneficiarului de stat Primaria Hanasenii Noi, raionul Leova
2. Organizatorul procedurii de achiziție Primaria Hanasenii Noi, raionul Leova
3. Obiectul achizițiilor Reparatia accesului din partea de nord a s. Hanasenii Noi, raionul Leova, in beton asfaltic, pentru anul 2025.

№ crt.	Simbol norm și Cod resurse	Denumire lucrări	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect
1	2	3	4	5
		1. Lucrari de pregatire		
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (denivelari)	m2	57,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,989
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,824
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	1,037
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,037
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	1,037
2	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2	440,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	25,564
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	23,320
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	13,332
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	13,332
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	13,332
3	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor și deplasarea în goluri a pămîntului săpat în teren catg. II	100m2	4,400
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,832
4	TsD08B1	Compactarea mecanică a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat	100 m3	2,200

1	2	3	4	5
		de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv (asfaltul frezat)		
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,644
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	7,304
Total Lucrari de pregatire				
		2. Imbracamintea rutiera, acostamente.		
5	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire, h=8 cm, pe sectorul unde ofost beton asfaltric vechi, L=80 m,	m3	35,200
	7129020012800	Pavator	h-om	21,120
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice LA 30, 8 - 16 mm	m3	7,146
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice LA 30, 32 - 63 mm	m3	42,909
	410011620280	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	5,280
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,478
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	9,082
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,528
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic , 0,7l/m2, 440x0,7=308 kg	t	0,308
	23203226000401	Bitum, (emulsie bituminoasa C 60 B2)	t	0,317
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,092
7	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22,4 (conform SM EN 13108-1 si CPD 02.25.2021), executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	440,000
	7129040010110	Asfaltator	h-om	26,400
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	51,920
	1421102200000	Nisip bitumat (Nu se foloseste)	t	1,320
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	7,040

1	2	3	4	5
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	2,904
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,904
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	2,904
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,3 l/m2, 2365x0,3=709.5 kg	t	0,710
	23203226000401	Bitum, (emulsie bituminoasa C 60 B2)	t	0,731
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,213
9	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA EN 13108-1 si CPD 02.25.2021, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 365,000
	7129040010110	Asfaltator	h-om	118,250
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	222,310
	1421102200000	Nisip bitumat (Nu se foloseste)	t	7,095
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	26,015
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	12,534
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	12,534
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	12,534
10	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	0,860
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,499
Total Imbracamintea rutiera, acostamente.				
		3. Sistema de evacuarea a apei.		
11	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II, 0,3x1,2x430/2= 154,8 m3	100 m3	1,548
	295226000350	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,483

1	2	3	4	5
12	TsI50A	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 1 km	t	232,200
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	11,610
13	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	6,450
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,219
Total Sistema de evacuarea a apei.				
		4. Accesele laterale spre str. Lunca Prutului - 2 buc, acces spre str. Doina - 1 buc, 3x65x5.5+3*20=1132.5 m2		
14	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire, h=10 cm, ,	m3	113,250
	7129020012800	Pavator	h-om	67,950
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice LA 30, 8 - 16 mm	m3	22,990
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice LA 30, 32 - 63 mm	m3	138,052
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	16,988
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,756
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	29,219
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,699
15	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,133
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,549
16	TsI50B	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 2 km	t	131,370
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	8,408

1	2	3	4	5
17	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic , 0,7 l/m2, 1132.5x0,7=792,75 kg	t	0,793
	23203226000401	Bitum, (emulsie bituminoasa C 60 B2)	t	0,817
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,238
18	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22,4 (conform SM EN 13108-1 si CPD 02.25.2021), executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 132,500
	7129040010110	Asfaltator	h-om	67,950
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	133,635
	1421102200000	Nisip bitumat (Nu se foloseste)	t	3,397
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	18,120
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	7,474
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	7,474
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	7,474
19	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,3 l/m2, 1132.5x0,3=339.75kg	t	0,340
	23203226000401	Bitum, (emulsie bituminoasa C 60 B2)	t	0,350
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,102
20	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA EN 13108-1 si CPD 02.25.2021, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 132,500
	7129040010110	Asfaltator	h-om	56,625
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	106,455
	1421102200000	Nisip bitumat (Nu se foloseste)	t	3,397
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	12,457
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	6,002
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	6,002
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	6,002

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari	U.M.	Volum
1	2	3	4	5
1	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial.	buc	9
2	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stlp gata plantat. (Indicatoare de forma triunghiulară cu dimensiunea laturii de 900 mm /1.13.1/2.1)	buc	7
3	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stlp gata plantat. (Indicatoare de forma pătrată cu dimensiunea laturii de 850 mm 1.34.1/1.34.2)	buc	2

1	2	3	4	5
Total Accesele laterale spre str. Lunca Prutului - 2 buc, acces spre str. Doina - 1 buc, 3x65x5.5+3*20=1132.5 m2				
Total				
Asaigurari sociale ssi medicale (Π3) * 24 %				
Total Π3+Asaigu				
Cheltuieli de regie (Π3+Asaigu) * 14,5 %				
Total Π3+Asaigu+Cheltu				
Beneficiu de deviz (Π3+Asaigu+Cheltu) * 6 %				
Total Π3+Asaigu+Cheltu+Benefi				
TVA (Π3+Asaigu+Cheltu+Benefi) * 20 %				

Total deviz:

Inclusiv salariu

Intocmit:



N. Avram, devizier atestat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor:



L.S.

Iu. Lungu, primar s. Hănăsenii Noi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.